МУ «УДУ Веденского муниципального района»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Детский сад сад № 6 «Ромашка» с. Дарго

(МБДОУ Детский сад № 6 «Ромашка» с. Дарго)

МУ «Веданан муниципальни ШУУ»

Муниципальни бюджетни школазхойн дешаран учреждени

№ 6 йолу берийн беш «Ромашка» Дарг1а

(МБШДУ № 6 йолу берийн беш «Ромашка» ДаргIа)

ПРОТОКОЛ

01  сентябрь  2023г.                                                                                    №__1__

                                                       с. Дарго

общего  родительского

собрания

Председательствующий – Испайханова Р.Х-А.

Секретарь -  Тимиргалиева А.М.

Присутствовали: 25  человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчёт о готовности учреждения к  началу  учебного года.   Ознакомление с

основными   задачами    ДОУ на 2023-2024   учебный год.   Выступление

заведующего  ДОУ  Испайхановой Р.Х-А.

2. Об ознакомлении родителей с новой Федеральной образовательной

программой дошкольного образования. Выступление заместителя

заведующего по ВМР  Тимиргалиевой А.М.

3.О корректирование, утверждение плана работы родительского комитета

ДОУ на  2023-2024   учебный год. Выступление председателя  РК  Салевой

М.С.

1. СЛУШАЛИ:

Испайханова Р.Х-А.  Она сообщила о результатах проверки на предмет

готовности МБДОУ Детский сад№6  «Ромашка» с. Дарго к началу учебного

года, о реализации дошкольным учреждением мероприятий по созданию

условий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей.

По результатам проверки дошкольное учреждение готово к осуществлению

образовательной деятельности и жизнедеятельности детей. Она ознакомила с

основными задачами ДОУ на 2023-2024  учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

Тимиргалиева А.М - зам. зав. по ВМР. Она ознакомила с результатами

оперативного контроля «Готовность групп к началу учебного года»

РЕШИЛИ:

1.1.Принять к сведению результаты готовности ДОУ к началу учебного

года, итоги оперативного контроля «Готовность групп к началу учебного

года», задачи годового плана работы ДОУ на 2023-2024  учебный год.

2. СЛУШАЛИ:

Тимиргалиева А.М. Она пояснила родителям что, ФОП ДО – это

Федеральная образовательная программа дошкольного образования.

Разработана в соответствии с Порядком разработки и утверждения

федеральных основных общеобразовательных программ, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25. 11. 2022

г. № 1028, зарегистрирован Министерством юстиции РФ 28.12.2022г. №

71847.

Она  вкратце ознакомила родителей с новыми требованиями ФОП ДО, с

целью внедрения и задачами реализации ФОП, которая призвана реализовать

один из пунктов ФГОС – создание единого образовательного пространство в

России. Говорила, что в настоящее время идет изучение программы

педагогическим коллективом, ее обсуждение. ФОП станет основой для

разработки образовательной программы детского сада. Главная особенность

ФОП ДО – объединение образования и воспитания дошкольников в один

гармоничный процесс. Еще одна отличительная особенность программы —

воспитание патриотических чувств, любви и уважения к Родине, сделан

акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям других

национальностей, вероисповеданий, к их культуре и традициям.

ФОП ДО содержит в себе учебно-методические документы и состоит из трех

разделов: целевого, содержательного  и организационного.

В Целевом разделе представлены цели, задачи и принципы, раскрыты

планируемые результаты, описана педагогическая диагностика.

Содержательный раздел включает в себя 3 части: Федеральную рабочую

программу образования; Федеральную рабочую программу воспитания;

программу коррекционно-развивающей работы. Далее, она ознакомила

родителей с праздниками календарного плана воспитательной работы,

определенными ФОП.

РЕШИЛИ:

2.1.Принять к сведению информацию, принять активное участие в

реализации задач по внедрению новой ФОП.

3. Слушали:

Салева М.С. Председатель родительского комитета предложила на

обсуждение проект плана работы родительского комитета ДОУ на 2023-2024

учебный год, подробно рассказала о намеченных мероприятиях, которые

родительский комитет мог бы организовать и провести в течение года; эти

мероприятия нужны детям и детскому саду в целом. Члены родительского

комитета обсудили каждое мероприятие, и решили утвердить план работы

родительского комитета ДОУ на 2023-2024  учебный год.

РЕШИЛИ:

3.1.Утвердить план работы родительского комитета ДОУ на 2023-2024

учебный год.

Председательствующий                                               Р.Х-А.  Испайханова

Секретарь                                                                     А.М. Тимиргалиева